宛交字〔2025〕3号                                       签发人：张栓誉

	                                                                         办理结果：B

南阳市交通运输局
对市七届人大四次会议第114号建议的答复

尊敬的周淑平代表：

首先，衷心感谢您对南阳市交通运输事业的关心和支持！您提出的“关于加大政府投入，解决乡村学生上学出行难问题的建议”已收悉，市交通运输局领导高度重视，组织相关部门对建议进行了专题研究，针对建议中提到的“加大对乡村道路建设的投入，改善乡村道路条件，确保道路畅通。”的建议答复如下：

2019年，我市出台了《南阳市农村公路“通村入组”工程实施方案》，明确了至2021年基本实现20户以上具备条件的自然村全部通硬化路，彻底打通农村居民出行“最后一公里”。截至2021年9月，该项任务圆满完成，经过近三年的建设，全市25801个20户以上自然村已全部通硬化路，20户以上自然村通硬化路率已达100%，畅通乡村出行“微循环”，有效助力乡村振兴战略实施。

根据河南省交通事业发展中心《关于印发河南省农村公路危桥改造行动实施方案的通知》要求，到2025年年底，基本完成农村公路2020年年底存量四、五类桥梁改造，及时处置新发现的农村公路五类桥梁。目前全市已改造危桥701座，在建69座，准备开工45座，“消危”工作已初显成效，延长了桥梁的使用寿命，提高了安全系数，改善了交通运输的畅通程度和效率，为区域经济社会发展提供了有力支撑。

未来三年，南阳市交通运输局将坚持稳中求进工作总基调，实施好新一轮农村公路提升行动，持续推动“四好农村路”高质量发展，不断改善农村基础设施、人居环境和公共服务，带动农民群众增收致富，助力宜居宜业和美乡村建设，为促进农民农村共同富裕、推进乡村全面振兴、加快农业农村现代化提供坚实保障。基本实现具备条件的乡镇通二级及以上公路、建制村通4.5米以上公路，提高主要经济节点、乡镇、建制村连通公路服务水平，巩固提升自然村通硬化路成果，便捷高效、普惠公平的农村公路网络进一步完善；基本实现新增危桥及时处治目标，县乡道和重要村道急弯陡坡、临水临崖等重点路段安全防护设施进一步完善，农村公路安全保障能力进一步提升；全面建立以“路长制”为核心的管养长效机制，农村公路现代化治理能力和信息化应用水平进一步提升。提升农村公路安全防护能力，深入推进农村公路安全设施和交通秩序管理精细化提升行动，积极开展动态排查，集中整治重点路段安全隐患。持续深化农村公路“千灯万带”示范工程，进一步完善农村公路交通安全设施。

衷心感谢代表对我们工作的理解和支持，并希望代表继续关心和支持我市交通运输工作，共同促进南阳交通运输事业取得新的更大发展。
2025年7月25日

	承办人：韩铜楹           联系电话：61600968            邮政编码：473000

	抄    送：市人大选工委（3份），市委市政府督查局（1份）、南召县党委、人大、政府（各1份）

	南阳市交通运输局办公室                                     2025年7月25日印发

1
—1—